de Jacob et n'a jamais été la maison de Jacob, et ainsi J[esus] Ch[rist] n'ayant jamais eu le trosne de David et n'ayant jamais regné si ce n'est imaginaiement dans la maison de Jacob, il est évident que cette promesse et que cette pretendüe prophetie se trouve entierement fausse.

3° Il est dit que Jesus Ch[rist] seroit comme une lumiere qui éclaireroit les nations et qu'il seroit la gloire du peuple d'Israel, c'est-à-dire du peuple juif (*Luc.*, 2.32). Cette promesse ou cette prophetie est encore absolument fausse, puisqu'il n'a parut dans sa personne que comme un objet de mepris et que sa doctrine, sa vie et sa mort n'ont passé que pour une folie devant les nations et comme un sujet de scandale devant les Juifs. Et si maintenant il est en honneur et en gloire parmi les chrétiens qui l'adorent et qui le reverent, ce n'est point par persuasion, ni par la lumiere de sa doctrine, [ni par] connoissance de verité que cela se fait, mais plutot par seduction de fausseté et par opiniatreté, comme cela [se] fait dans toutes les autres religions; et pour preuve de cela, est que suivant la susditte promesse ou prophetie, il auroit dû également être la gloire du peuple d'Israel, comme la gloire ou la lumiere des nations, qui sont maintenant le peuple chretien. Mais au lieu d'être la gloire du peuple d'Israel, comme il a été predict et promi[s], nous voions manifestement qu'il feroit plutot sa honte et sa confusion, ce qui fait manifestement voir la fausseté de la susditte promesse ou prophetie.

4° Il est dit que Jesus commença à prescher et à dire: *Faites penitence, parce que le royaume du ciel est proche* (*Mat.*, 4.17). Si ce pretendu royaume du ciel eut été veritablement proche comme il le disoit, il y a long tems qu'il auroit dû paroître et qu'il auroit dû être arrivé; / car depuis près de deux mil ans qu'il est promis et qu'il est predict devoir bientôt arriver, si la promesse et la prediction eussent été veritables, il y a long tems que l'on en auroit vû l'accomplissement. Mais comme depuis tant de tems, on [n']en a vu et que l'on n'en voit encore maintenant aucune apparence, c'est une preuve manifeste de la fausseté de la promesse et de la prediction, et il faut être merueilleusement seduits et abusés, aveugles et credules, pour croire encore que ce pretendu royaume doive arriver. Dire, comme font quelques-uns de nos christicoles, que ce royaume du ciel, dont Jesus Ch[rist] parle, n'est autre chose que sa doctrine, et la police ou gouvernement de son Eglise, qui conduisent veritablement les ames au royaume du ciel, c'est une pure illusion, puisqu'il n'y auroit point de peuples, qui ne